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بین المللــی  اجــاس  بیست وششــمین 
آب وهوایی گاســکو در حالی به پایان رسید 
که دغدغــه اصلی در توافق به دســت آمده، 
موضوع محیط زیســت نیست بلکه کنترل و 
ایجاد حاکمیت فراملی بــرای کنترل انرژی 
جهانی و ایجاد شبکه مالی بر اساس آن است.
در آخریــن ســاعات کنفرانــس ، »الوک 
شــارما« در ســال تجمعــات و در حضــور 
نماینگان کشورها تند وتند چکش خود را به 
عامت تصویب مفاد بیانیــه نهایی روی میز 
کوبید. بدین ترتیب پــس از دوهفته مذاکره 
و گفتگــوی نفس گیر و پس از حداقل ســه 
بار تصحیــح و تغییر، بیانیه نهایی به تصویب 
رســید. اما آیا این بیانیه و تصویب آن خواهد 
توانســت به هدف خود یعنی حفظ گرمایش 
زمین روی ۱.۵ درجه ســانتی گراد تا پایان 

قرن برسد؟
دبیرکل ســازمان ملل،»آنتونیو گوترش«، 
دبیر اجرایی این ســازمان پاتریشیا اسپینوزا، 
»کی یر اســتامر« رهبر حزب کارگر انگلیس 
و »نیوکولا اســترجن« نخست وزیر اسکاتلند 
از تصویب بیانیه نهایی استقبال کردند. رهبر 
حزب کارگر با این همه بوریس جانســون را 
متهم کرد که هرگز ایــن کنفرانس را آنطور 
که باید جدی نگرفت. بوریس جانسون دیرتر 
از بقیه پیامی در حســاب توئیتر خود منتشر 
کرده و از جمله به الوک شارما برای مدیریت 

این کنفرانس تبریک گفت.
تــا آخرین لحظــه هنــوز مخالفت هایی 
بــا گنجانــدن اهداف بــرای کاهــش یارانه 
سوخت های فســیلی شنیده می شد. از جمله 
هند تا آخرین دقایق نسبت به این ماده ابراز 
نارضایتی کرد. کشــورهای درحال توســعه 
استدلال می کنند کاهش یارانه ها می تواند به 
خانواده ها و گروه های محروم در زمینه تامین 
انرژی و گرمایش فشار وارد کند. با اصرار هند 
به جای »حذف« از کلمه »کاهش« در زمینه 

ذغال سنگ استفاده شد.
مساله اساسی درباره بیانیه نهایی نشست 
گاســکو این اســت کــه صرفا یــک بیانیه 
سیاسی اســت و برای امضا کنندگان تبعات 
حقوقــی ندارد ؛ یعنی هیــچ ضمانت اجرایی 
وجــود ندراد. عــاوه بر این ، خواســته های 
کشورهای توســعه یافته به کشورهای جهان 

سومی تحمیل شده است. 
از نکات مهم این بیانیه باید به نزدیک شدن 
آن بــه اهداف مــاده ۱۳ و ۶ معاهده پاریس 
اشــاره کرد. در ماده ۱۳ از ســاز کارهایی با 
عنوان »چهارچوب تقویت شده )سختگیرانه( 
 Enhanced Transparency شفافیت« 
Frameworks نام برده شــده که کشورها 
را ملزم به ارائه گزارش های دوســالانه جامع 
در زمینه تصعید گازهای گلخانه ای و ســایر 
موضوعات محیط زیستی می کند. اهمیت این 
چهارچوب برای کشوری مانند ما می تواند در 
منتهی شــدن آن به یک نظام بازرســی بین 
المللی باشد که تداعی کننده خاطرات خوبی 

برای ما نیست. در عمل کشورها آزادی عمل 
خود برای اســتفاده از انرژی های فسیلی را از 

دست خواهند داد.
همچنین مــاده ۶ پیمــان پاریس که در 
گاسکو در خصوص عملی شدن آن گام هایی 
به جلو برداشته شد درعمل سازوکاری است 
برای خرید و فروش سهم دی اکسید کربن یا 
اکســیژن در بازار آزاد. این می تواند به معنی 
گســترده شــدن مالکیت بخش خصوصی و 
بانکهای جهانی روی دارایی ها و منابع طبیعی 
ملت هــا و حتی مالکیت روی جو )اتمســفر( 
بــوده و مانند نفت، به پشــتوانه ای برای یک 
نظام مالی جدید تبدیل شود. این نیز توانایی 
اســتفاده کشورها به طور مســتقل از منابع 

انرژی را محدود خواهد کرد.
کنفرانــس در هفته اول لنگ لنگان پیش 
می رفت و خیلی اثری از یک پیشرفت جدی 
دیده نمی شد. پنجشــنبه، یک روز مانده به 
پابان رســمی کنفرانس، آمریکا و چین بیانیه 
دوجانبه ای در زمینه کاهش مصرف اکسیژن 
)تصعید دی اکسید کربن( منتشر کردند که 
نیروی دوباره ای به کنفرانس رخوت زده داد. 
چین و آمریکا اعــام کردند در جهت حفظ 
هــدف ۱.۵ درجــه گرمایش تــا پایان قرن 
میادی جدید تــاش خواهند کرد. اتحادیه 
اروپا و سازمان ملل این توافق را گامی مثبت 
به جلو توصیف کردند. ابن بیانیه مشترک که 
با تاریخ روز ۱۰ نوامبر توســط وزارت خارجه 
آمریکا منتشــر شــده از تعهد دو کشــور به 
حفظ ۱.۵ درجه ســانتی گراد سخن می گوید 
اما حاوی جزئیات بیشــتری نیست. از جمله 
اهداف مشــخص این بیانیه می توان به هدف 
آمریــکا برای رســیدن به بــرق ۱۰۰ درصد 

غیرفسیلی تا سال ۲۰۳۵ اشاره کرد.
آنتونیــو گوترش روز پنجشــنبه گفت در 
مدت این کنفرانس تحت تاثیر بســیج مردم 
و جامعــه مدنی، بــه ویژه جوانــان در این 
پویــش قرار گرفته اســت. وی گفت از اینکه 

این موضوعــات در بیانیه مشــترک آمریکا 
و چین ماحظه شــده خشــنود اســت. وی 
اظهار داشــت در حالی که صنایع وابسته به 
ســوخت های فســیلی تریلیون ها دلار یارانه 
یا هنگامی که کشــورها  دریافت می کننــد، 
نیــروگاه ذغالــی احداث می کننــد، اینگونه 
قول ها توخالی به نظر می رســد. وی از اینکه 
»کربن« هنوز »هزینه« ای ندارد انتقاد کرد.

موضوع »پرداخت هزینه« برای استفاده از 
سوخت های فسیلی بارها در سخنان رهبران 
اتحادیــه اروپا، گــروه ۷، مقامات ســازمان 
ملل و مقامات انگلیســی شنیده شده است. 
گوترش از همه کشــورها، شهرها و نهادهای 
مالی )مانند بانک ها( خواســت تولید گازهای 

گلخانه ای خود را شدیداً کاهش دهند.
در همیــن حــال »الوک شــارما« که در 
آخرین دقایق کنفرانس تاش داشت هرطور 
شده بیانیه ای را تصویب کند گفت »در بیشتر 
مسائل حســاس هنوز به جایی نرسیده ایم«. 
او گفت بــا توجه به نزدیک شــدن به پایان 
کنفرانــس هنوز کارهای زیــادی برای انجام 
باقــی مانده اســت. او به خبرنــگاران گفت 
مذاکــره کنندگان آســتین ها را بالا زده اند تا 
راه حلی برای مشــکاتی که شش سال است 
بدون راه حل باقی مانده پیدا کنند. )اشاره به 
شش سال فاصله از کنفرانس پاریس(. شارما 
گفت مذاکره کنندگان در موضوع مالی و پولی 
باید به کار خود شتاب دهند. به نظر می رسد 
انگلیس تا یک ســاز و کار مالــی و بانکی بر 
اساس تولید و مصرف انرژی، تولید دی اکسید 
کربن و مصرف اکســیژن ایجاد نکند دســت 
بردار نیســت. اینها در حالی است که موضوع 
فســاد مالی در دولت و حزب حاکم محافظه 

کار بر این کنفرانس سایه افکنده است.
در ایــن کنفرانــس عــاوه بر ســران و 
نمایندگان کشورها، نمایندگان برخی شهرها 
نیز حضور داشتند. شهرها ۷۸ درصد از انرژی 
جهان را مصرف کرده و ۶۰ درصد از گازهای 

گلخانه ای را تولید می کنند.
ســند اجاس گاســکو فقط از کشورها 
»تقاضــا« می کنــد برخی مــوارد را رعایت 
کنند. بیانیــه نهایی در واقع نمی تواند چیزی 
به کشــورها تحمیل کند و همه چیز فعاً به 

صورت داوطلبانه است.
در بحــث کمک های مالــی بیانیه ضعیف 
اســت و طبق گفته پاتریشیا اســپینوزا، آن 
۱۰۰ میلیارد دلار کمک به کشــورهای فقیر 
هرگز محقق نشــد. دراین سند هیچ اشاره ای 
به ۵۰۰ میلیارد هزینه مورد نیاز این تغییرات 

نشده است.
بــه عنوان بزرگترین موفقیت این بیانیه از 
اشاره آن به سوخت های فسیلی یاد می شود. 
بیانیه از کشورها می خواهد یارانه ذغال سنگ 
و ســوخت های فســیلی را به تدریج متوقف 
کنند. بر ســر جمله بندی همیــن بند کلی 
اختاف بوجود آمد کــه موجب تغییراتی در 

متن نهایی شد.
کنفرانــس فراتــر از مهلــت پیش بینــی 
شــده تا روز شــنبه نیز ادامه یافت و حتی تا 
آخرین لحظات اختــاف و تنش های زیادی 
بین مذاکره کنندگان دیده می شــد. حتی در 
لحظه رای گیری همچنان این نگرانی وجود 
داشــت که هند یا چین موادی را وتو کنند. 
به ویژه آنکه در زمینــه تامین مالی تحولات 
تجویز شــده در این سند هنوز توافق خاصی 

بدست نیامده است.
کشــورهای درحــال توســعه تقاضــای 
کمک های مالــی و حمایت های واقعی دارند 
و کشــورهای ثروتمند از دادن تعهد مشخص 

طفره می روند.
متن نهایی به نوشته روزنامه های انگلیس 
به شدت رقیق شده است. در آن فقط به طور 
نسبتاً جدی به کنترل پروژه های انرژی ذغالی 
کــه در عمل فقط به معنی کاهش یارانه های 
استخراج آن می تواند تفسیر شود اشاره شده 

است.

در این سند برای اولین بار به »سوخت های 
فسیلی« اشاره شده که ناظران آن را یک گام 
مثبت ارزیابی می کنند. این ســند از کشورها 
می خواهد »یارانه های غیر موثر« اســتفاده از 

سوخت های فسیلی را کاهش دهند.
حــذف یارانه ها می تواند برای خانواده های 
بی بضاعــت در کشــورهای درحال توســعه 
مشکات زیادی ایجاد کند. حذف یارانه بیش 
از آنکه موضوعی محیط زیســتی باشد، شبیه 

توصیه های بانک جهانی است.
در سرتاســر کنفرانــس گاســکو آنچه 
بیــش از همه پر رنگ بــود تاکیدهای مکرر 
بر »هزینه کربــن«، حضــور نهادهای مالی 
خصوصــی و ایجــاد نظــام مالی بــر مبنای 
کربن و حــذف یارانه ها بود. حال آنکه حذف 
یارانه سوخت های فسیلی مانند گاز می تواند 
خانواده هــای محروم را به اســتفاده از چوب 
جنگل هــا و منابــع طبیعــی وادار کند که 
صدمه ای دو چندان برای محیط زیســت به 

حساب می آید.
در کنفرانس گاســکو دســت کم ۵۰۳ 
لابی گر ســوخت های فسیلی شرکت دشتند. 
ســایت globalwitness.org این عدد را 
اسامی شــرکت کنندگان  اطاعات  تحلیل  با 
در کنفرانــس و جســتجو کــردن ارتباطات 
آن ها با صنایع ســوخت های فســیلی آشکار 
کرده است. عاوه بر این، بیش از صد شرکت 
 سوخت های فسیلی در کنفرانس حضور علنی

 داشتند.
در این کنفرانس عاوه بر مصوبه نهایی بین 
همه کشورهای عضو، گاه گروه های کوچکی 
از کشــورها بیانیه های مشترکی انتشار دادند 
از جملــه بیانیه ۴۰ کشــور در زمینه کاهش 
اســتخراج ذغال سنگ یا کشــورهایی که به 
همراه آمریکا برنامه ای برای کاهش گاز متان 
ارائه کردند. همچنین چند کشــور و قلمروی 
بعضاً غیر نفت خیز نیز گفتند مجوز استخراج 
نفــت و گاز صــادر نخواهند کــرد. از جمله 
می توان به منطقه خودمختار ولز در انگلیس، 
ایرلنــد جنوبی، کبک در کانــادا، نیوزیلند و 

ایالت کالیفرنیا اشاره کرد.
در حالــی کــه بــه گفته برخــی ناظران 
اروپایی به نظر می رســد متن پیش نویس را 
آمریکایی ها نوشته باشند )حتی امای کلمات 
به انگلیسی آمریکایی است(، کشورهایی مانند 
غنــا، اتیوپی و بنــگادش در یک کنفرانس 
خبری مدعی شــدند آمریکا جلوی پیشرفت 

کنفرانس را می گیرد.
به گفته آن ها آمریکا دلواپســی های مالی 
کشــورهای درحال توســعه و فقیر را مورد 
توجه قــرار نمی دهــد. در واقــع باید گفت 
تاثیر مصوبــات این کنفرانــس روی زندگی 
عادی و روزمره مردم ماحظه نشــده است. 
مردم می پرســند یک خانواده متوسط چطور 
باید ۲۰ هزار پوند بــرای تبدیل به خودروی 
برقی کنار بگذارد؟ این تازه مشکل شهروندان 

کشورهای ثروتمند است.

بیست وششمین اجلاس بین المللی آب وهوایی بالاخره تمام شد

توافق بی رمق گلاسکو برای نجات زمین

برخی منابع خبری در پاکســتان اعام کردند، گروه تروریســتی داعش 
مســئولیت انفجار بمب علیه نیروهای پلیس در منطقه »باجور« در شــمال 

غرب پاکستان را برعهده گرفته است.
منابع خبری اردو زبان امروز گزارش دادند که داعش مســئولیت عملیات 
روز گذشــته در منطقه قبیله ای باجور علیه خودروی نیروهای امنیتی را بر 

عهده گرفته است که درپی آن دو نفر از نیروهای پلیس کشته شدند.
این حادثه درپی انفجار بمب کارگذاشــته شده در کنار جاده و در مسیر 
حرکت خودروی نیروهای پاکســتانی به وقوع پیوست. رسانه های پاکستانی 
روز شنبه به نقل از مقامات پلیس اعام کردند: خودروی نیروهای امنیتی در 
منطقه قبیله ای »باجور« در شمال غرب واقع در ایالت خیبرپختونخوا هدف 
انفجار بمب کنار جاده ای قرار گرفت. همچنین ســاعاتی بعد از آن یک فقره 

انفجار بمب در »کویته« مرکز ایالت بلوچستان نیز به وقوع پیوست.

نقش داعش در حمله به پلیس پاکستان
رئیس ســازمان فدرال همــکاری فنی-نظامی روســیه از آغــاز تحویل 
مجموعه های پدافند موشــکی S۴۰۰ به هند خبــر داد. به گزارش ایرنا به 
نقل از خبرگزاری ریانوســتی، دیمیتری شــوگایف رئیس ســازمان فدرال 
همکاری های فنی-نظامی روســیه روز یکشــنبه پیش از آغاز بکار نمایشگاه 
هوایی دبی  گفت که تحویل S۴۰۰ به هند آغاز شــده است و مطابق برنامه 
زمانــی پیش می رود. وی افزود: تا پایان ســال جــاری میادی یک گردان 
موشــکی S۴۰۰ به هند تحویل داده خواهد شــد. روســیه در شهریور ماه 
گذشته اعام کرد که روند تحویل سامانه دفاع هوایی S۴۰۰ به هند تا پایان 
سال جاری میادی انجام می شود.  ویاچساو دیزیرکالن معاون مدیر شرکت 
»آلماز- آنتی« ســازنده مجموعه های پدافند موشکی و هوایی روسیه در این 
رابطه خاطر نشــان کرد که تا پایان سال جاری میادی تحویل سامانه دفاع 

موشکی S۴۰۰ به هند انجام می شود.

آغاز تحویل سامانه S400 به هند
شــرکت ملی برق افغانســتان در نظر دارد تا به منظــور مقابله با بحران 
برق و خاموشــی در این کشــور از ایران برق وارد کنــد و در همین ارتباط 

توافق نامه ایی برای واردات ۱۰۰ مگاوات برق از ایران امضا کرده است.
به گزارش ایرنا به نقل از بیزنس اینســایدر، شرکت برشنا افغانستان این 
هفتــه قراردادی را برای خرید ۱۰۰ مگاوات برق از ایران امضاء کرد. برشــنا 
می گوید که توافقنامه یی را با ایران امضا کرده اســت که بر اساس  آن ۱۰۰ 
مگاوات برق از ایران به افغانســتان وارد می شود که این می تواند چالش های 

بی برقی را در استان های هرات، فراه و نیمروز تا اندازه ای حل کند.
حکمت الله نوروزی، ســخنگوی شرکت برشــنا گفت: »ما از ایران ۱۰۰ 

مگاوات برق می خریم که تا ولایت های فراه، نیمروز و هرات می رسد.«
این درحالی است که بدهی افغانستان به کشورهای همسایه بابت واردات 

برق در گذشته موجب خاموشی هایی در این کشور شده است.

برنامه طالبان برای خرید برق از ایران

روزنامه لیبراســیون فاش کرد که دادستان های فرانسه 
درباره ادعای تعــرض به یک نظامی زن مامور به خدمت در 
دفتر امور دفاعی کاخ الیزه در پی برگزاری میهمانی تابستانی 

با حضور امانوئل مکرون رییس جمهوری، تحقیق می کنند.
یک نظامی که نامش فاش نشــده، متهم است که در پی 
برگزاری میهمانی خداحافظی برای یک ژنرال ارتش و ۲ تن 

دیگر با حضور مکرون، به همکار خود تجاوز کرده است.
محــل کار این دو نفر، یک دفتر با ســطح بالای امنیتی 
در کاخ الیزه بوده که با موضوع ها و مســائل حساس دولتی 
سروکار داشتند که بیشتر طبقه بندی شده یا بسیار محرمانه 

بوده است.  
لیبراسیون افزود که مدعی شکایت خود را در یک پاسگاه 
پلیس نزدیک الیزه ثبت کرده و متهم از این محل به مکان 

دیگری منتقل شده است.
نزدیک به ۳۲۵ نظامی برای امور اداری یا امنیتی، مامور به 

خدمت در الیزه هستند.
اداره کل امنیت داخلی فرانســه روز هشــتم آبان ماه از 

کشف و خنثی ســازی یک کودتا در قالب عملیات موسوم 
بــه ازَور)Azur( خبــر داد که که گفته شــده چریک ها و 
ســازمان های شبه نظامی قصد اشــغال الیزه را داشته اند و 
برخی از تحلیلگران آن را یک ماجرای تبلیغاتی در آســتانه 

انتخابات ریاست جمهوری پیش روی فرانسه دانسته اند.
 روزنامه فرانسوی لوپریزین از »رمی دیه« نظامی فرانسوی 
۵۵ ســاله ای در این ارتباط نام برده که به اتهام مشــارکت 
در اقدام های  تروریستی و سازماندهی کودتا برای سرنگونی 
الیزه، تحت بازجویی و بازداشت موقت نزد مقام های قضایی 
فرانسه قرار دارد. طراحی این عملیات از مالزی به یک سال 
قبل و زمانی بر می گردد که فرانسه درگیر بحران بهداشتی 

ناشی از شیوع کووید-۱۹ بوده است.
لوپریزین همچنین ادامه داد: تشــکیات »رمی دیه« که 
شــامل شــاخه های نظامی و غیرنظامی و از نظر تسلیحاتی 
و بکارگیــری نیرو کاماً ســازمان یافته بــوده، در تیررس 
سرویس های امنیتی فرانسه قرار داشت و به کشف برنامه های 

خشونت بار آن انجامیده است.

گزارش روزنامه نیویورک تایمز نشــان می دهد که ارتش 
آمریکا با حمات هوایی در سوریه در جریان مبارزه با داعش 
در این کشور، با کشــتن ده ها زن و کودک مرتکب جنایت 

جنگی شده است.
به گزارش این روزنامه آمریکایی، ارتش آمریکا بر حمات 
هوایی ســال ۲۰۱۹ خود در ســوریه که بیش از ۶۴ زن و 

کودک در آن کشته شدند، سرپوش گذاشته است.
به نوشته روزنامه نیویورک تایمز، این حمات آمریکا که 
در جریان مبارزه با داعش صورت گرفته، احتمالا یک جنایت 

جنگی به حساب می آید.
بر اســاس این گزارش، در روز ۱۸ مــارس ۲۰۱۹ )۲۷ 
اســفند ۹۷( دو حمله هوایی پشت سر هم در نزدیکی شهر 
باغوز به دستور یک واحد عملیات ویژه آمریکایی که وظیفه 

عملیات زمینی در سوریه را برعهده داشت، انجام گرفت.
به نوشــته نیویورک تایمز، یک وکیل نیروی هوایی که 
در آن زمان در واحد عملیات حضور داشــت، معتقد بود این 
حمات ممکن است جنایات جنگی باشد و بعدها به بازرس 

کل وزارت دفاع و کمیته نیروهای مسلح سنا هشدار داد که 
هیچ اقدامی در این زمینه انجام نشد.

بر اســاس گزارش این روزنامه، بــازرس کل وزارت دفاع 
تحقیقاتی را در مورد حادثه ۱۸ مارس آغاز کرد اما نهایتا در 
گزارش آن اشاره ای به بمباران نشد و هیچگاه هم یک تحقیق 

کامل و مستقل در موردش انجام نگرفت. 
این روزنامه نوشــت که گزارش خود را بر اســاس اسناد 
محرمانه و گزارش های طبقه بندی شده و همچنین مصاحبه 

با پرسنل مرتبط با این پرونده تهیه شده است.
فرماندهی مرکزی آمریکا که بر عملیات هوایی این کشور 
در ســوریه نظارت داشــت، برای اولین بار حمات مزبور را 

تایید کرد.
اما فرماندهی مرکزی آمریکا روز شنبه در بیانیه ای مدعی 
شد که در این حمات ۸۰ نفر از جمله ۱۶ تروریست داعشی 
و چهار غیرنظامی کشته شــدند. ارتش ایالات متحده گفت 
مشخص نیســت که آیا ۶۰ نفر دیگر غیرنظامی بودند یا نه، 

به این دلیل که زنان و کودکان می توانستند مسلح باشند.

افشای جنایت جنگ آمریکا در سوریهرسوایی اخلاقی در کاخ الیزه

با بازگشــت اروپا به کانون شــیوع کرونا، 
دولت های اروپایی مقــررات جدیدی را برای 
اعمــال محدودیت وضع کرده اند که خشــم 

مردم این قاره را برانگیخته است.
تارنمای شبکه خبری اسکای نیوز گزارش 
داد که ۱۵ نفر به دنبال اعتراضات خیابانی در 
هلند بر سر اعمال قرنطینه در هلند بازداشت 
شــده اند. معترضان یکشــنبه شب در شهر 
لواردن واقع در شــمال آمســتردام گرد هم 
آمدند و تصاویر منتشــر شده نشان می دهد 

که آنها مواد آتش زا در دست داشتند.
مقامات پلیس شــمال هلند گفته اند که 
برخــی از معترضان از دســتور پلیس به آنها 
برای بازگشــت بــه منازل شــان خودداری 

کرده اند.
شــبکه تلویزیونی ان ان اس هلند گزارش 
داده که پلیس ضد شــورش بــرای پراکنده 
کــردن معترضان در میدان اصلی این شــهر 

اعزام شده است.
دولت دستور محدودیت های سه هفته ای 
را داده اســت که شــامل اجبار رستوران ها و 
سوپرمارکت ها برای تعطیلی در ساعت ۸ شب 
و تعطیلی فروشــندگان کالاهای غیرضروری 

در ساعت ۶ بعد از ظهر می شود.
اقدامــات مربوط به حفظ فاصله اجتماعی 
نیز بخشــی از این قرنطینه است که از زمان 
آغاز موج جدید ابتاها در دیگر کشــورهای 
قاره اروپا برای اولین بار در این کشور اروپای 

غربی اجرا می شود.
به دنبال اعــام محدودیت های جدید در 
روز جمعه همچنین معترضان در خیابان های 

لاهه جمع شدند.
طبق آمار دانشگاه جانز هاپکینز آمریکا، از 
زمان آغــاز همه گیری در هلند دو میلیون و 
۳۰۹ هــزار و ۶۲۹ نفر مبتا شــده اند که از 
این تعداد ۱۹ هزار و ۱۳۸ نفر جان باخته اند.

تقریبا ۸۵ درصد جمعیت بزرگسال هلند 
به طور کامل واکسینه شده اند.

در اتریــش نیز طرح دولت بــرای اعمال 
قرنطینــه برای افرادی که واکســن نزده اند 

صدها نفر را به خیابان ها کشید.
به گزارش خبرگزاری اســپوتنیک، حدود 
هزار نفر از معترضان روز یکشــنبه در شــهر 
زالتســبورگ اتریش تجمع کردند تا اعتراض 
خود را به طرح دولت بــرای اعمال قرنطینه 
برای کسانی که واکسن کرونا نزده اند، نشان 

دهند.
معترضان با حرکت به ســوی دفتر منطقه 
ای شــبکه تلویزیونی »اُ آر اف« این رسانه را 
به »دروغگویی« متهــم کردند و طرح دولت 
برای اجباری کردن واکسن را محکوم کردند. 
هــزاران نفر نیــز در خیابان هــای ایتالیا در 
به سیاســت های مهارکننده کووید  اعتراض 
و در بحبوحــه افزایش ابتاهــا در برخی از 

مناطق اروپا به خیابان ها آمده اند. معترضان 
با استفاده از مجوز ســبز مخالفت کرده اند. 
این مجوز به افرادی که واکسن زده اند یا تازه 
از کرونا نجات یافته اند یا آزمایش کرونا داده 
اند اجازه می دهد در برخی مراسم ها شرکت 

کنند.
برخــی گزارش هــا نشــان می دهــد که 
اعتراضات در ایتالیا بــا درگیری مواجه بوده 
اســت. در اعتراض های روز شــنبه در مراکز 

تاریخی فعالیت های تجاری مختل شــد و در 
برخی موارد معترضان با پلیس درگیر شدند.

بــا افزایش موارد ابتا، اروپــا بار دیگر به 
کانون همه گیری تبدیل شــده است. روسیه 
روز شــنبه بالاترین رقم مرگ و میر ناشی از 
ابتا بــه کووید-۱۹ را ثبت کــرد به طوری 
که بر اســاس آمار رسمی ۱۲۳۹ نفر فقط در 
۲۴ ساعت گذشــته در اثر این بیماری جان 

باختند.

ناخرسندی اروپایی ها از محدودیت های کرونایی

ادامه عملیات ارتش ترکیه در شمال عراق
 وزرات دفاع ترکیه با پخش تصاویر و فیلم هایی از عملیات ارتش این کشــور 
در شمال عراق، پاکســازی پناهگاه ها و غارهای محل حضور عناصر پ ک ک را 

منتشر کرد.
در تصاویر وزرات دفاع ترکیه صحنه هایی از یورش و ورود نیروهای یگان ویژه 
ارتش به غارهای کوه های شمال عراق نشان داده شده که نیروهای این کشور در 
اجرای عملیات »پنجه عقاب« آنها را منهدم می کنند تا عناصر پ ک ک نتواند از 

آنها برای اسکان و مخفی شدن استفاده کنند.
نیروهای ترکیه مقادیر زیادی تجهیزات و امکانات مورد اســتفاده تروریست ها 

از جمله ساح، مهمات و وسایل ارتباطی را در این غارها کشف و ضبط کردند.
منابعــی در این وزارتخانه به خبرگزاری »آناتولی« گفتند که عملیات »پنجه 
تندر« و »پنجه عقاب« که از آوریل گذشته توسط ارتش ترکیه علیه مواضع پ ک 

ک در شمال عراق آغاز شد، همچنان با شدت ادامه دارد.
بر پایه این گزارش، نیروهای ویژه ارتش ترکیه در قالب عملیات پنجه تاکنون 

موفق به ورود و تخریب ۶۳ غار در این مناطق شوند.
ترکیه می گوید که در عملیات ارتش این کشور در اکتبر گذشته ده ها تروریست 

را کشته و دستگیر کرده است.
منابع دولتی ترکیه فاش کردند که آنکارا با هماهنگی و همکاری نزدیک طرف 
عراقی به مبارزه با ســازمان تروریستی پ ک ک که تهدیدی برای عراق و ثبات 
منطقه اســت، ادامه خواهد داد. دور تازه حمات آنکارا به شمال عراق از زمین و 
هوا علیه پ ک ک از خرداد ســال گذشــته )۹۹( آغاز شده است و در این مدت 
صدها نفر از دو طرف کشــته شــده اند. دولت عراق در این مدت بارها به علت 
نقض حاکمیت سرزمینی این کشور به ترکیه اعتراض کرده است، اما با این وجود 

عملیات نظامی آنکارا همچنان در شمال عراق ادامه دارد.
ترکیه پ ک ک را سازمان تروریستی می داند و از دهه ۱۹۸۰ میادی دو طرف 

علیه هم وارد نبرد مسلحانه شده اند.

ویژه

سومین انتخابات متوالی بلغارستان
مردم بلغارستان دیروز یکشنبه در حالی برای سومین بار در سال جاری به پای 
صندوق های رای رفتند که فقیرترین کشور اتحادیه اروپا بیشترین آمار مرگ و میر 
ناشی از کووید-۱۹ را ثبت کرده و تاش می کند در شرایط بحران سیاسی دائمی به 

کمک های اتحادیه اروپا در دوران همه گیری دست یابد.
تارنمای بلومبرگ با ارایه خاصه ای از ســوابق بویکو بوریسوف نخست وزیر 
ســابق بلغارستان نوشت وی تاش می کند در انتخابات امروز پیروز شود اما بعید 
به نظر می رســد که حمایت کافی را برای تشکیل دولت بدست آورد. حتی اگر او 
بتواند در انتخابات پیروز شــود ممکن است در طبقه بندی دیگر رهبران سیاسی 
در اروپای مرکزی و شــرقی از جمله آندرج بابیس نخست وزیر جمهوری چک و 

سباستین کورتس نخست وزیر اتریش قرار گیرد.
ناآرامی سیاسی در بلغارستان از مدتها قبل ادامه دارد. بی اعتمادی گسترده به 
نهادهای دولتی و بودجه ضعیف مراقبت های بهداشتی بسیاری از بلغارها را درباره 
واکســن های کووید به تردید انداخته اســت و در نتیجه این کشور در بین سایر 
کشــورهای اتحادیه اروپا با تاخیر بیشتری واکسینه شده است و از این رو شمار 

مرگ و میر در این کشور به نسبت سرانه جمعیت بالا است.  
دولت موقت همچنین درگیر مذاکرات ســختی برای بدســت آوردن بودجه 

اتحادیه اروپا برای کمک به گذر از دوران بحران همه گیری است.
بلغارها به دنبال عضویت در منطقه یورو هستند اما این کشور منطقه بالکان که 
۷ میلیون نفر جمعیت دارد ممکن است نتواند توفیقی در این زمینه کسب کند 

زیرا کشورهای عضو یورو تمایلی به پذیرش عضو جدید ندارند.
احزاب سیاسی مخالف متعهد شده اند ائتافی را بدون بوریسوف تشکیل دهند 

ولی هنوز درباره این که رهبری ائتاف به عهده چه کسی باشد اختاف دارند.
رویترز هم در گزارشــی می نویســد که نظرسنجی ها نشــان می دهد که این 
انتخابات نیز ممکن اســت نتیجه جامعی نداشته باشد و تاش ها برای مقابله با 
قیمت های بالای انرژی و افزایش مبتایان به کرونا و فساد گسترده را با مانع مواجه 
کند. این انتخابات می تواند شکست دیگری برای خروج از بن بست سیاسی طولانی 
و تشکیل یک کابینه کارامد در فقیرترین کشور عضو اتحادیه اروپا باشد که سرعت 

طرح های این کشور برای تصویب یورو تا ۲۰۲۴ را کاهش می دهد.
این رسانه افزود انتخابات برای کرسی عمدتا تشریفاتی ریاست جمهوری برگزار 
می شــود. نظرسنجی ها نشان می دهد که »رومِن رادف« ۵۸ ساله برای یک دوره 
پنج ساله دیگر و احتمالا بعد از دور دوم انتخابات در ۲۱ نوامبر، پیروز خواهد شد.

بلغارستان از آوریل  تاکنون در یک شرایط باتکلیفی سیاسی بسر می برد. در 
این ماه انتخابات پس از اتهام فســاد، به حکومت یک دهه ای بوریسوف و حزب 
راســت میانه او پایان داد. اختافات سیاســی و رقابت مانع از آن شده که احزاب 
اپوزیسیون و احزاب موسوم به احزاب تغییر ائتاف حاکم را بعد از انتخابات آوریل 

و انتخابات دیگری که در ژوئیه برگزار شد، تشکیل دهند.
هزارن نفر از مردم بلغارســتان در اعتراض های خیابانی در اواسط سال ۲۰۲۰ 
شرکت کردند و بوریسوف را به همدستی با دادستان کشور به نفع اولیگارش های 

محلی و صاحبان کسب و کار دارای روابط نزدیک با حزب وی متهم کردند.  

چشم کشورها به تجربه السالوادور 
در حوزه ارز دیجیتال

با گذشت بیش از دو ماه از به کارگیری ارز دیجیتال به عنوان ارز رسمی همتراز 
با دلار در الســالوادور، گروهی از سرمایه گذاران اروپایی ضمن بازدید از پروژه های 
استخراج بیت کوین، تاش می کنند تجارب این کشور را در این زمینه مورد ارزیابی 

قرار دهند.
به گزارش خبرگزاری افه، گروهی از سرمایه گذاران اروپایی ارزهای دیجیتال از 
پروژه های استخراج بیت کوین دولت السالوادور بازدید کردند تا ضمن ارزیابی این 

طرح ها، »احتمالات سرمایه گذاری« را در دست بررسی قرار دهند.
»فلورنســیا بیانووا« سفیر الســالوادور در آلمان که این گروه سرمایه گذاران 
اروپایــی را در بازدیــد از نیروگاه زمین گرمایی واقع در شــهر »برلین« در ۱۱۲ 
کیلومتری جنوب ســن الســالوادور همراهی کرد، اعام کرد ۴۱ عضو »جامعه 
بیت کوین اروپا« )comunidad bitcóin en Europa( از کشــورهای آلمان، 

سوئیس و اتریش در این برنامه حضور پیدا کردند.
وی به خبرنگاران گفت: آن ها قصد داشــتند از نزدیک همه کارهایی که اینجا 
در الســالوادور انجام می شود را ببینند، تولید انرژی زمین گرمایی برای استخراج 

بیت کوین را بیاموزند و امکانات سرمایه گذاری در کشور را ارزیابی کنند.
بیانووا از دیدار این گروه ســرمایه گذاران با نماینــدگان وزارت امور خارجه، 

بانک ها، وزارت گردشگری و سایر نهادها طی روزهای آتی خبر داد.
السالوادور از ۷ سپتامبر )۱۶ شهریور( از بیت کوین به عنوان ارز رسمی همتراز 
با دلار آمریکا استفاده می کند.  السالوادور اولین کشور جهان بود که بیت کوین را 
پذیرفت و با وجود مشکات مالی که برای تامین بودجه سالانه خود دارد، بیش از 

۲۰۰ میلیون دلار برای اجرای آن اختصاص داد.
اوایل ماه اکتبر، نایب بوکله رئیس جمهوری الســالوادور بدون بیان جزئیات از 
هزینه استخراج بیت کوین از محل انرژی زمین گرمایی اطمینان داد که دولت او 

اولین استخراج بیت کوین را از این طریق انجام داده است.
السالوادور با وجود اینکه کشور کوچکی است اما ۳۰ آتشفشان را در خود جای 
داده که از میان آنها ۲۰ آتشفشان بالقوه فعال هستند. انرژی زمین گرمایی تولید 
شده توسط این آتشفشان ها منبعی غنی است که اینک برای استخراج بیت کوین 

از آن استفاده می شود.
از طرفی اســتخراج بیت کوین با کمک انرژی های غیرپاک انتقادهای زیادی 
به همراه داشته است. طرفداران محیط زیست می گویند بیت کوین باعث آلودگی 
بیشتر محیط زیست می شود. بنابراین اســتفاده از انرژی های تجدیدپذیر مانند 
زمین گرمایی یکی از راه حل های موثر است. فرآیند استخراج بیت کوین شامل به 
اصطاح ماینرهایی است که با استفاده از تجهیزات کامپیوتری قدرتمند، مسائل 
ریاضی را در »باک چین« حل می کنند و هر کسی که این کار را سریعتر انجام 

دهد، ارزهای دیجیتال جدید تولید شده را دریافت می کند.
بر اســاس داده های رسمی، از زمان قانونی شــدن ارز دیجیتال در السالوادور، 
حدود ۳ میلیون نفر از ۶.۷ میلیون نفر از جمعیت ســالوادور، اپلیکیشن »چیوو« 
)Chivo( را که توســط دولت راه اندازی شده است برای تراکنش های بیت کوین 
دانلود کرده اند. البته سیاســت های بوکله رئیس جمهوری ۴۰ ساله السالوادور با 
مخالفت برخی از مردم این کشور مواجه است که »دولت خودکامه« و »ایده های 

بد مانند بیت کوین که به اقتصاد آسیب می زنند« را محکوم می کنند.
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